EXM nº 172/2025 

Brasília, 27 de agosto de 2025. 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 83.500.000,00 
(oitenta e três milhões e quinhentos mil reais), em favor do Ministério da Agricultura  e  Pecuária, conforme Quadro Anexo 
a esta Exposição de Motivos. 

2. A presente proposta destina-se a prover recursos extraordinários para o atendimento de despesas 
com ações emergenciais, do Governo Federal e dos Órgãos Executores de Sanidade Agropecuária, de prevenção e